
CADERNO 1  7SEXTA-FEIRA, 08 DE ABRIL DE 2011

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 2.965/2011-CCG DE 7 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº.157/2011-Gab. do 
Secretário,
R E S O L V E:
nomear ELIZABETH AGUIAR CONTENTE DIAS para exercer 
o cargo em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 
1º de abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 2.966/2011-CCG DE 7 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 175/2011 – Gab. do 
Secretário,
R E S O L V E:
nomear JOSÉ ROBERTO PINHEIRO CHARONE JUNIOR do 
cargo em comissão de Coordenador de Núcleo I, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Esporte e 
Lazer, a contar de 1º de abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 2.967/2011-CCG DE 7 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício s/nº.-Gab. do Secretário,
R E S O L V E:
nomear GISELE ANGÉLICA RIBEIRO DE SIQUEIRA para exercer 
o cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 
1º de abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 2.968/2011-CCG DE 7 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício s/nº. – Gab. do Secretário,
R E S O L V E:
nomear ZINALDO COSTA FERREIRA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 1º de abril 
de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 2.969/2011-CCG DE 7 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 154/2011-Gab/Sec-
SEIR,
R E S O L V E:
nomear ANTONIO MARIA NOVAES FILHO para exercer o cargo 
em comissão de Diretor de Descentralização Administrativa, 
código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de 
Integração Regional, a contar de 4 de abril de 2011. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.970/2011-CCG DE 7 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 155/2011-Gab/Sec - 
SEIR,
R E S O L V E:
nomear MARIA DE NAZARÉ DE ALMEIDA BENTES para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Superior II, código GEP-
DAS-012.5, com lotação na Secretaria de Estado de Integração 
Regional, a contar de 4 de abril de 2011. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.971/2011-CCG DE 7 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 373/2011 – GAB.
SEJUDH,
R E S O L V E:
exonerar LAURO JOSÉ NASCIMENTO SPINELLI do cargo em 
comissão de Assessoria das Coordenadorias, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos, a contar de 1º de abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 2.972/2011-CCG DE 7 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 373/2011 – GAB.
SEJUDH,
R E S O L V E:
nomear LAURO JOSÉ NASCIMENTO SPINELLI para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador de Administração e Finanças, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Justiça e Direitos Humanos, a contar de 1º de abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 2.973/2011-CCG DE 7 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 374/2011 – GAB.
SEJUDH,
R E S O L V E:
nomear ANTONIO DUARTE BRANDÃO NETO para exercer o cargo 
em comissão de Assessoria das Coordenadorias, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos, a contar de 1º de abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 2.974/2011-CCG DE 7 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 10.222/GAB/
SEMA/2011,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 1.028/2011-CCG, de 21 de janeiro 
de 2011, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 31.839, de 24 
de janeiro de 2011, que nomeou CARLOS EDUARDO PEREIRA 
TAMASAUSKAS para exercer o cargo em comissão de Gerente, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 2.975/2011-CCG DE 7 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 10267/GAB/
SEMA/2011,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, VIVIAN DOS SANTOS VIEIRA MENDES do 
cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 
1º de abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.976/2011-CCG DE 7 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 10267/GAB/SEMA/2011,
R E S O L V E:
nomear FABRICIA SABRINA SANTOS DA SILVA para exercer o 
cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com 

lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 
1º de abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.977/2011-CCG DE 7 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 10258/GRH/CGP/
DGAF/2011,
R E S O L V E:
exonerar CATARINA MARIA SANTOS ABUD do cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente, a contar de 1º de abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.978/2011-CCG DE 7 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 10258/GRH/CGP/
DGAF/2011,
R E S O L V E:
nomear LUIZ ALFREDO FRANCO PINHEIRO para exercer o cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 1º de 
abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.979/2011-CCG DE 7 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0224/2011-GERAF/
AGE,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, CLÁUDIO ROBERTO MOREIRA FAVACHO do 
cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Auditoria Geral do Estado, a contar de 3 de março 
de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 2.980/2011-CCG DE 7 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 348/2011 – GAB/DGPC,
R E S O L V E:
nomear RAFAEL COSTA DE OLIVEIRA para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Serviços, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 2.981/2011-CCG DE 7 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 259/2011-GS/SEDES,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ÁUREA DE NAZARÉ CARMONA DA ROCHA 
do cargo em comissão de Coordenador de Controle Interno, 
código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Assistência e Desenvolvimento Social, a contar de 28 de março 
de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.982/2011-CCG DE 7 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 148/2011-GS/SEDES,
R E S O L V E:
nomear NILZA MARIA SARMENTO DA SILVA para exercer o cargo 
em comissão de Diretor de Segurança Alimentar e Nutricional, 
código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de 
Assistência e Desenvolvimento Social, a contar de 1º de março 


